

JOSE FERNANDO ROJAS RODRIGUEZ

ECONOMISTA

C.C. 19.439.505 de Bogotá
Bogotá, D.C., Colombia
TEL. 2088256- Celular 3158247253
fernandorojasconcejal@gmail.com

FORMACION ACADEMICA

FUNDACION UNIVERSIDAD CENTRAL

Estudios de Economía, Especialista en Gerencia Financiera. 1989

PERFIL PROFESIONAL

Economista, Especialista en Gerencia Social, Planeación Urbano Territorial y Programas de Vivienda. Docente Universitario de las Universidades Pontificia Universidad Javeriana y Los Libertadores, Consultor internacional, autor de varias publicaciones, Educador popular, Defensor de Derechos Humanos, dirigente Político Social y Comunitario, promotor de proyectos de Economía Solidaria, reconocido por sus amplias capacidades de liderazgo expresadas en su elección como Edil de la Localidad de Chapinero durante dos periodos consecutivos y como Concejal de Bogotá durante los periodos constitucionales 2004-2007 y 2008-2011.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Concejal de Bogotá periodo 2008 -2011
Octubre 2007

Concejal de Bogotá periodo 2004 -2007
Octubre 2003

CAMARA DE REPRESENTANTES

ASESOR, H.R. ANTONIO NAVARRO WOLFF Noviembre 2001 – Julio 2003.

FEDERACION NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR – FENAVIP

Coordinación de la ejecución de los **Programas de Mejoramiento de Vivienda, entorno y Organización Comunitaria de los Barrios El Consuelo y la Esmeralda en Bogotá y de la construcción de la Red de Empresarios Sociales de la Localidad de Bosa**

Abril 2001 – Septiembre 2003.

ASOCIACION DE VIVIENDA BOGOTA SIGLO XXI SOACHA – FENAVIP

Gerente Proyecto de Vivienda Social El Hogar del Sol. Enero 1998 – Marzo 2001

JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE CHAPINERO

Presidente de la JAL de Chapinero y de las Comisiones de Desmarginalización y progreso Social y Coordinador de la comisiones de Servicios Públicos y de Localidades del Consejo Territorial de Planeación de Bogotá, que conceptúo sobre los planes de Desarrollo de la Administración Mockus – Bromberg, Peñalosa y sobre el Plan de Ordenamiento Territorial.

Marzo de 1995 a Diciembre 2000.

CONSEJO TERRITORIAL DE SANTAFE DE BOGOTA

Consejero para el periodo de 1995 – 2000 (Ad-honoren)

ASOCIACION DE VIVIENDA BOGOTA SIGLO XXI SUBA – FENAVIP

Gerente Proyecto de Vivienda Social Fontanar del Río. Mayo 1996 – Octubre 1998

EMBAJADA DE HOLANDA

Consultor Internacional para la Descentralización en Bolivia Marzo – Abril de 1995.

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y EDUCACION POPULAR - CINEP

Investigador y Coordinador del Equipo Urbano 1991 – 1994

Junta de Acción Comunal SAN MARTIN – CINEP

Coordinador del proceso de elaboración, mediante la participación de la comunidad del **Plan de Desarrollo de los Barrios Populares de Chapinero**, dentro del convenio entre la Junta de Acción Comunal del Barrio San Martín de Bogotá y CINEP.

1989 -1991

CORPORACION DE FONDO DE APOYO DE EMPRESAS ASOCIATIVAS – CORFAS.

Asistente del Departamento de Crédito y Cartera. 1988 – 1989

Fundación FIDAHP y la Coordinadora Distrital de Jardines Comunitarios.

Asesoría en la elaboración participativa de los planes de trabajo y proyectos de financiación en el Barrio San Martín de Bogotá, la Asociación de Usuarios de **SERVIVIENDA**
1987 – 1991

INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

- **El Consuelo, Sembrando Ciudad. Un modelo de mejoramiento barrial.**
Autores varios. 2002
- **En materia de descentralización se rajó Peñalosa. Se rajó.**
Artículo publicado por el diario El Tiempo.
2002
- **DESCENTRALIZACION EN BOGOTA, BAJO LA LUPA 1992 -1996.**
CINEP (libro), coautor. Martha Cecilia García y otros compiladores.
2000.
- **UEL: EFICIENCIA BUSCADA, RESULTADOS FALLIDOS.**
Revista Foro Económico, Regional y Urbano No. 14 de la Contraloría de Bogotá
2000
- **OBSERVATORIO CIUDADANO AL POT DE BOGOTA**
Veeduría Distrital, compilador. Publicación de conferencias, participación ciudadana en el POT.
2000
- **LA PLANEACION DISTRITAL Y LOCAL, LA EXPERIENCIA EN LA ADMINSTRACION MOCKUS.** Mimeo.
1998
- **Memorias de Seminario Juventud, Política Social, Violencia Urbana en Santa Fe de Bogotá (libro), Ministerio de Justicia, compilador. Publicación de Conferencia "Política de Juventud" y Prevención de la Violencia".**
1998.

- **EL QUE PEGA PRIMERO PEGA DOS VECES. La Descentralización en Bogotá.**
Revista Foro Económico. Regional y Urbano No. 8 de la Contraloría de Bogotá.
1998
- **Concepto Concejo Territorial de Planeación de Bogotá, del Plan de Desarrollo. 1998 – 2001 y del Plan de Ordenamiento Territorial.**
Coautor. Mimeo.
1998.
- **Análisis del Proceso, resultados electorales del 26 de Octubre de 1997. En la localidad de Chapinero – Pedro Medellín, compilador, Cider – Uniandes.**
1998
- **LOS CAMBIOS DE LA DESCENTRALIZACION EN BOGOTA.**
Revista Cuadernos de la Capital No. 5 de la ESAP
1998
- **UN CUMPLEAÑOS POCO FELIZ**
Análisis sobre el primer año de descentralización – Revista Cien Días Vistos por CINEP
1995
- **Los Consejos provinciales en los Departamentos de Chuquisaca, Potosí y Tarija, en Bolivia y la identificación del proyecto de apoyo a la participación popular.**
Paul Litijens, Jorge Cortés y Fernando Rojas. Mimeo.
1995
- **NOTAS SOBRE PLANES DE DESARROLLO**
Santiago Camargo, Luís Fernando Correal, Fernando Rojas. Mimeo.
1993
- **PROYECTOS PRODUCTIVOS, PROCESOS SOCIALES Y PLANEACION URBANA EN BOGOTA.**
Santiago Camargo, Fernando Rojas, Mimeo.
1990
- **PLAN DE DESARROLLO ZONA DOS, FASE I Y FASE II**
Coordinador, Autores varios
1989

- **Transformar ciudad con la ciudadanía (libro).**
Consejo Territorial de Planeación de Santa Fe de Bogotá Coautor.
1987

JOSE FERNANDO ROJAS RODRIGUEZ